Popaydn, 23 de junio de 2021.

Sefior:
JUEZ ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE POPAYAN {REPARTO)
E. S. D.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

VULNERACION: DERECHO A LA IGUALDAD, DEB{DO PROCESO, TRABAJO Y ACCESO A CARGOS
PUBLICOS.

ACCIONANTE: DEYANIRA MENESES GARCIA.

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y UNION TEMPORAL MERITO Y
OPORTUNIDAD DIAN 2020,

DEYANIRA MENESES GARCIA, mayor de edad, vecina y residente en el municipio de Popayan,
identificada con cédula de ciudadania No. 25.279.080, actuando en nombre propio, invocando el
articulo 86 de la Constitucidn Politica, ante usted respetuosamente promuevo accién constitucional
de tutela, con el fin de obtener el amparo de mis derechos constitucionales fundamentales a LA
IGUALDAD, DEBIDO PROCESO, TRABAIO ¥ ACCESQ A CARGOS PUBLICOS, los cuales estdn siendo
vulnerados por las entidades accionadas, esto es, la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y
UNION TEMPORAL MERITO Y OPORTUNIDAD DIAN 2020, como consecuencia de la INADMISION
POR INCUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS DE EXPERIENCIA exigidos para el empleo:
Nivel Profesional, Denominacion Gestor lll, Cédigo 303, grado 03, ofertado en la Convocatoria No.
1461 de 2020-DIAN, identificado con OPEC No.127693, constituyendo una clara vulneracién de mis
derechos, pues aungue retino los requisitos del cargo tal como se pasard a describir a continuacion,
se me ha dado el status de inadmitida, impidiéndome continuar en el proceso puiblico de méritos,
todo esto fundamentado en los siguientes:

HECHOS:

PRIMERO: Sovy servidora pablica adscrita a la Contraloria General del Cauca desde el 17 de enero
de 2018 hasta {a fecha actual, nombrada en el cargo de Tesorera General Cddigo 201 grado 01
mediante resolucidn 033 del 12 de enero de 2017.

SEGUNDQ: Me inscribi para la Convocatoria No. 1461 de 2020-DIAN, para el cargo de Gestor |l
Cédigo 03 Grado 03, identificado con OPEC No.127693 deneminacion 3682, nivel profesional, cuyoe
proposito principal es “desarrollar labores de apalancamiento en el proceso administrativo y



financiero de la entidad, de acuerdo con la normativa vigente, la competencia de {a seccional y los
procedimientos establecidos”

TERCERO: Aporte los documentos exigidos por la CNSC en el aplicativo informatico SIMO exigidos
para el cargo, que son los siguientes:

Requisitos de | Titulo profesional en alguno de los programas académicos pertenecientes a los NBC contenidos en
Estudio: el pdf anexo. Tarjeta Profesional en fos casos sefialados por la Ley.
Requisitos de | Dos (2) afios de experiencia de los cuales un (1) afio es de experiencia profesional y un (1} afio de
| Experiencia: | experiencia profesional refacionada.
Aplican las equivalencias definidas en la Resolucion No. 061 del 11 de junio de 2020, [a cual se puede
Equivalencia: consultar en el siguiente vinculo:
q * | hitps:/fwww. dian.gov.co/nomatividad/Normatividad/Resoluci%C3%B3n%20000061%20de%201106-
2020 pdf

CUARTO: De conformidad con lo anterior, acredité titulo profesional con la respectiva tarjeta
expedida por la Junta Central de Contadores, cumpliendo asi con el requisito de Formacion
académica.

QUINTO: Adjunté certificacion expedida por el lefe de Talento Humano de la Contraloria General
del.Cauca, contando con experiencia profesicnal y relacionada de 36 meses, cumpliendo asi con el
requisito de 12 meses de experiencia profesional y 12 meses de experiencia refacionada.

SEXTO: Al consultar en el aplicativo el detallado de los resultados, la certificacidn de experiencia
expedida por el Jefe de Talento Humano de la Contraloria General del Cauca fue valorada como
documento no valido para el cumplimiento de requisitos requeridos en la OPEC, pese a reunir y
acreditar lo establecido para lz convocatoria al momento de la inscripcidn, la CNSC y la UNION
TEMPORAL MERITO Y OPORTUNIDAD DIAN 2020 como ejecutora de la convocatoria, me excluyeron
del proceso dandome el estatus de INADMITIDA bajo la siguiente observacion: “Teniendo en
cuenta que, para su caso particular, el cargo al que aspira requiere de Experiencia Profesional y
Profesional Relacionada, es preciso indicar que la certificacion por usted aportada, expedida por
Contralaria General del Cauca, no muestra con exoctitud los periodos en los cuales usted
desempeité el cargo de Tesorero General, siendo imposible identificar el tiempo real laborado en
el empleo certificado”

SEPTIMO: Mi experiencia profesional, tal como se evidencia en las certificaciones laborales
aportadas, data desde el dia diecisiete {17} de enerp del afio dos mil dieciocho {2018) hasta la fecha
en la Contraloria General del Cauca.

QCTAVO: El certificado aportado de mi experiencia laboral fue expedido con fecha dieciocho (18}
de enero del afio dos mil veintiuno {2021), en el contenido del mismo se vislumbra que presto mis
servicios desde el diecisiete {17) de enero del afic dos mil dieciocho (2018) hasta ia fecha, sin que
quiera decir lo anterior que la fecha de expedicién de la certificacién es la fecha de terminacién de
mi contrato laboral, por cuanto laboro en la entidad hasta la fecha.




NOVENO: El dia dieciocho (18) de enero del afio dos mil veintiuno (2021) solicité a la entidad me
fuera expedido certificacién laboral con fa cual me inscribi al concurso y donde se sefiala la fecha de
inicio de labores desde el diecisiete (17) de enero del afio dos mil dieciocho (2018) hasta la fecha,
el cual fue debidamente subido al aplicativo SIMO dispuesto para tal fin.

DECIMO: Con fecha veintiuno {21) de mayo del afio dos mil veintiuno (2021), encontrdndome en
término, radiqué reclamacién que cargué en la pagina del SIMO, donde ademis de Ia certificacién
taboral expedida por la Contraloria General del Cauca, subida al SIMO en el debido momento,
anexe resolucién de nombramiento No. 023 def 12 de enero de 2018 y acta de posesion del 17 de
enero de 2018, con el fin de aclarar lo posible confusién y donde se establece con claridad que
siempre he ocupado el mismo cargo.

DECIMO PRIMERO: Con fecha dieciocho {18) de junio del afio dos mil veintiuno (2021), fue anexada
la respuesta a la reclamacion interpuesta producto de la publicacién de ios resultados de la etapa
de Verificacién de Requisitos minimos del Proceso de Seleccién de Ingreso para proveer empleos en
vacancia definitiva pertenecientes al Sisterna Especifico de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la Unidad Administrativa Especial Direccidn de Impuestos y Aduanas Nacionales — DIAN.

DECIMO SEGUNDO: En ia respuesta fa CNSC UNION TEMPORAL MERITO Y OPORTUNIDAD DIAN
2020, {a cual fue resuelta desfavorablemente, reiterando mi INADMISION y consecuente exclusidn
del proceso de seleccién aduce lo siguiente:

“1. De acuerdo con la evaluacién técnica hecha en el numeral Hi de/ presente documento, se
determina que usted NO CUMPLE con los requisitos minimos de EXPERIENCIA para el empleo ol cual
aspira. }

2. De conformidad con el numeral anterior se mantiene la determinacién inicial y no se modifica su
estado dentro del Proceso de Seleccién DIAN No. 1461 de 2020 manteniendo el mismo como NO
ADMITIDO.

3. Comunicar esta decisién a través de Ig pdgina web oficial de lo CNSC, en el enlace SIMO,
cumpliendo de esta manera con el procedimiento del proceso de seleccion y el mecanismo de
publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

4. Contra la presente decisidn, no procede ningun recurso segin lo establecido en el 4 articulo 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 y el numeral 2.6. del Anexo modificado parcialmente.”

DECIMO TERCERO: No dispongo, de otro medic de defensa judicial, para que mis derechos
fundamentaies constitucionales sean amparados, razén por la cual pretendo que LA COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC Y UNION TEMPORAL MERITO Y OPORTUNIDAD DIAN 2020 se
sirvan validar mi experiencia acreditada en Ia CONTRALORIA GENERAL DEL CAUCA desde el
diecisiete (17) de enero del afio dos mil dieciocho {2018) hasta la fecha, dado que laboro
actualmente en esta entidad.

DECIMO CUARTO: La conducta desplegada por LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC
¥ UNION TEMPORAL MERITO Y OPORTUNIDAD DIAN 2020 me ha causado, un dafic y perjuicio
irremediable, ya que al no validar mi experiencia acreditada en la CONTRALORIA GENERAL DEL
CAUCA desde el diecisiete (17) de enero del afio dos mil dieciocho {2018) hasta la fecha, me estan
vulnerando mis derechos fundamentales al DEBIDO PROCESO, A LA IGUALDAD, AL TRABAIQ, AL



ACCESO A CARGOS PUBLICOS, como quiera que, se me estd negando y violando mi DERECHO A
ACCEDER A UN CARGO PUBLICO, por cuanto, la experiencia validada no me alcanzaria para cumplir
los requisitos minimos de experiencia para ser admitida al cargo al que aspiro en el PROCESO DE
SELECCION DIAN, Proceso de Seleccién de Ingreso N° 1461 de 2020 DIAN, la valoracién efectuada a
los documentos aportados es subjetiva y arbitraria, situacién que conllevé a mi exclusidn definitiva
del proceso de seleccion, causando con ello un perjuicio irremediable al impedirme presentar ias
pruebas escritas que estan proximas a desarrollarse, en consecuencia esta Accion de Tutela es
legitima y justa.

DERECHOS VULNERADOS.

Estimo violado el derecho a la igualdad, debido proceso, al trabajo y acceso a cargos publicos,
consagrados en los articulos 13, 29, 25 y 40 numeral 7.

FUNDAMENTOS DE DERECHO.

Fundamento esta accion en el articulo 86 de la Constitucidn Politica de 1991 y sus decreto
reglamentarios 2591 y 306 de 1992

FUNDAMENTQS JURIDICOS.

1. E! articulo 86 de Constitucién Politica dispone que toda persona tendra accién de tutela para
reclamar ante los jueces, en todo memento y lugar, mediante un procedimiento preferente y
sumario, por si misma o por quien actie a su nombre, la proteccién inmediata de sus derechos
constitucionales fundamentales, cuando quiera que estos resulten vulnerados.o amenazados por la
accién o la omisién de cualquier autoridad ptblica. La proteccidn consistird en una orden para que
aquel respecto de quien se solicita la tutela, actde o se abstenga de hacerlo,

2. La Sentencia T 059 de 2019 con ponencia del Magistrado ALEJANDRO LINARES CANTILLO
establece: “De por medio, debe existir el ejercicio de una de las acciones previstas para iniciar un
juicio ante la Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo y, en ese orden de ideas, (i) es necesario
seguir y ajustarse al procedimlento descrito en la norma y acudir mediante abogado debidamente
acreditado, situacidn que no ocurre con la accidn de tutela, como quiera que este es un instrumento
que puede ser usado de manera personal por el titular de los derechos vulnerados, sin necesidad
de seguir una forma preestablecida...”

3. La Sentencia T 180 de 2015 con ponencia del Magistrado JORGE VAN PALACIO PALACIO dispone;
“En lo gue se refiere a las decisiones que se adoptan dentro de un concurse de méritos, esta
Corporacidn ha sostenido que si bien los afectados pueden acudir a las acciones sefialadas en el
Estatuto Procesal Administrativo para controvertirlas, en algunos casos las vias ordinartas no
resultan idoneas y eficaces para restaurar los derechos fundamentales conculcados, ya que no
suponen un remedio pronto e integral para los aspirantes y la mayoria de veces debido a ia
congestidn del aparato jurisdiccional, el agotamiento de las mismas implica la prolongacién de la



vulneracion en el tiempo. La accién de tutela es un mecanismo excepcional de defensa de los
derechos fundamentales de las personas participan en un proceso de seleccién de personal publico
y son victimas de un presunto desconocimiento de cualquiera de sus derechos fundamentales.”

4. La sentencia T-213A de 2011 de la Corte Constitucional, consideré: “(...)JEn el presente asunto, si
bien es cierto gue los demandantes cuentan con otro mecanismo de defensa judicial para
controvertir las medidas adoptadas por la CNSC, por cuanto pueden acudir a la jurisdiccién de lo
contencioso administrativo para obtener la nulidad de los actos a través de los cuales fueron
excluidos del proceso de seleccién, también lo es gue ese mecanismo no es el medio idéneo ni eficaz
para tal efecto, pues dada la tardanza de ese tipo de procesos, la solucidn del litigio podria
producirse después de finalizada la convocatoria, cuando ya la decision que se profiera al respecto
resulte 6 inocua para los fines que aqui se persiguen, los cuales se concretan en la posibilidad de
continuar participando en el proceso de seleccién para acceder a un cargo de carrera administrativa
en e} desarrollo de la Convocatoria No. 001 de 2005. En relacidn con os concursos publicos de
méritos, la Corte ha consolidado una jurisprudencia uniforme respecto de la ineficacia de los medios
judiciales de defensa que existen en el ordenamiento juridico para resolver las controversias que
alli se suscitan, sobre la base de estimar que éstos no permiten una pronta y actual proteccién de
los derechos fundamentales en discusidn, pues debido al prolongado término de duracién de los
procesos que se tramitan ante la jurisdiccidn de lo contencioso administrativo, cuando se resuelva
el asunto ya no sera posible reivindicar dichas garantias. Desde esa perspectiva, la accién de tutela
se erige como el Unico mecanismo que haria posible una proteccidn eficiente de los derechos
fundamentales que aqui se invocan, razén por la cual el amparo impetrado por los demandantes
amerita un pronunciamiento de fondo en la presente providencia. {...)"

5. La Corte Suprema de Justicia, Sala de Casacidn Penal Sala de Detisién de Tutelas No, 3, Radicacidn
No.: 76.989, considerd al respecto lo siguiente: “(...) la jurisprudencia constitucional ha concluido,
que para que un criterio de seleccién no resulte discriminatorio, debe reunir dos condiciones: «{i)
ser razonable, es decir, no puede implicar discriminaciones injustificadas entre las personas, y (ii)
ser un criterio proporcional a los fines para los cuales se establece» {CC T-045/11, énfasis agregado).
También se ha precisado que, una entidad no vulnera derechos fundamentales cuando elimina de
un concurso de méritos a un aspirante siempre y cuando « (i) los candidatos hayan sido previa y
debidamente advertidos acerca de lo que se les exigia; (ii) el proceso de seleccidon se haya
adelantado en igualdad de condiciones; y (ifi} la decisién correspondiente se haya tomado con base
en |a consideracion objetiva del cumplimiento de las reglas aplicables» (CC T-463/96 entre otras).

('“)»

6. Por su parte, el articulo 13 establece el derecho a la igualdad de las personas ante la Ley eh los
siguientes términes: Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibirdn la Misima
proteccidn y trato de las autoridades y gozaran de los mismos derechos, libertades y oportunidades
sin ninguna discriminacidn por razones de sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religién,
opinién politica o filoséfica. El Estado promover4 las condiciones para que la igualdad sea real y
efectiva y adoptara medidas en favor de grupos discriminados o marginados. ] Estado protegera
especialmente a aquellas personas.que por su condicidn econdmica, fisica.o mental, se encuentren
en circunstancia de debilidad manifiesta y sancionara los abusos o maltratos que contra ellas se
cometan. En torno a este derecho, la Corte Constitucional "ha determinado que la igualdad es un
concepto muitidimensional pues es reconocido como un principio, un derecho fundamental y una



garantia. De esta manera, la igualdad puede entenderse a partir de tres dimensiones: i} formal, lo
que implica que la legalidad debe ser aplicada en condiciones de igualdad a todos los sujetos contra
quienes se dirige; y, il) material, en el sentido de garantizar la paridad de oportunidades entre los
individuos; v, iii} la prohibicidn de discriminacién que implica que el Estado y los particulares no
puedan aplicar un trato diferente a partir de criterios sospechosos construidos con fundamento en
razones de sexo, raza, origen étnico, identidad de género, religidn y opinién politica, entre otras.”
(Sentencia T-030 de 2017 entre otras).

7. Respecto al derecho constitucional al Debido Proceso, la jurisprudencia constitucional ha definido
el derecho al debido proceso como el conjunto de garantias previstas en el ordenamiento juridico,
a través de las cuales se busca la proteccién del individuo incurso en una actuacién judicial o
administrativa, para que durante su trdmite se respeten sus derechos y se logre la aplicacién
correcta de la justicia. Hacen parte de las garantias del debido proceso: {i £l derecho a la jurisdiccién,
que a su vez conileva los derechos al libre e igualitario acceso a los jueces y autoridades
administrativas, a obtener decisiones motivadas, a impugnar las decisiones ante autoridades de
Jerarquia superior, y al cumplimiento de lo decidido en el fallo; {31} el derecho al juez natural,
identificado como el funcionario con capacidad o aptitud legal para ejercer jurisdiccién en
determinado proceso o actuacion, de acuerdo con la naturaleza de los hechos, la calidad de las
personas y {a division del trabajo establecida por la Constitucién y la ley; (iii) £l derecho a la defensa,
entendido como el empieo de todos los medios legitimos y adecuados para ser oido y obtener una
decisidn favorable. De este derecho hacen parte, el derecho al tiempo y a los medios adecuados
para la preparacion de |a defensa; los derechos a-la asistencia de un abogado cuando sea necesario,
a la igualdad ante la ley procesal, a la buena fe y a la lealtad de todas las demds personas que
intervienen en el proceso; (iv) el derecho a un proceso publico, desarrollado dentro de un tiempo
razonable, lo cual exige que el proceso o la actuacién no se vea sometido a dilaciones injustificadas
o inexplicables; (v) el derecho a la independencia del juez, que solo es efectivo cuando los servidores
ptblicos a los cuales confia la Constitucidn la tarea de administrar justicia, ejercen funcione
separadas de aquellas atribuidas al ejecutivo y al legislativo y (vi) el derecho a la independencia e
imparcialidad del juez o funcionario, quienes siempre deberdn decidir con fundamento en los
hechos, conforme a los imperativos del orden juridico, sin designios anticipados ni prevenciones,
presiones o influencias ilicitas.” (Sentencia C341 de 4 de junio de 2014).

8. Es preciso recordar en refacion con el derecho fundamental al debido proceso, uno de los apartes
de la Sentencia T 502/10, Magistrado Ponente: Dr. GABRIEL EDUARDO MENDOZA MARTELO, en la
que se sefiald: “(...) Esta Corporacién ha reiterado en variada jurisprudencia que “el derecho al
debido proceso administrativo se traduce en la garantia que comprende a todas las personas de
acceder a un proceso justo y adecuado, de tal manera que el compromiso o privacidn de ciertos
bienes juridicos por parte del Estado a sus ciudadanos no pueda hacerse con ocasién de la
suspension en el ejercicio de los derechos fundamentales de los mismos. Es entonces, la garantia
consustancial e infranqueable que debe acompafiar a todos aquellos actos que pretendan imponer
legitimamente a los sujetos cargas, castigos o sanciones. Adicionalmente, como consecuencia del
poder plblico del que estd revestida la administracidn, las actuaciones que ésta despliegue, deben
atender al principio de la buena fe, el cual se encuentra establecido en el articulo 83 de la
Constitucidn, y en donde se sefiala que “las actuaciones de los particulares y de las autoridades
publicas deberdn ceilirse a los 7 postulados de la buena fe, la cual se presumird en todas las



gestiones que aquellos adelanten”. De lo anterior se puede concluir que, todas las relaciones
juridicas que lleguen a generarse entre la administracién y los administrados deben ser leales y
consecuentes “con sus conductas precedentes de manera que los administrados no se vean
sorprendidos con conductas que, por ser contrarias, defrauden sus expectativas legitimamente
fundadas”. A su turno, la Constitucin Politica establece, en el articulo 125, que “los empleos en los
drganos y entidades del Estado son de carrera. Se exceptuan los de eleccion popular, los de libre
nombramiento y remocién, los de trabajadores oficiales y los demas que determine ia ley. Los
funcionarios, cuyo sistema de nombramiento no haya sido determinado por la Constitucién o la ley
seran nombrados por concurso publico. Ef ingreso a los cargos de carrera y el ascenso en los mismo,
se hardn previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los
méritos y calidades de los aspirantes (...).” Del articulo citado, se puede deducir que dentro de la
organizacion estatal hay varios tipos de empleos y diferentes formas de acceder a ellos, tal es el
caso de los empleos de carrera administrativa que se proveen a través del mérito. Segin la Norma
Fundamental, |a regla general, es que los cargos de la funcién publica sean de carrera administrativa,
sin embargo, el mismo texto establece unas excepciones, seglin las cuales los cargos a proveer en
una entidad u organismo no son de carrera y, por tanto, su eleccidn no se realiza mediante el mérito.
No obstante, la Ley 909 de 2004, en el articulo 2, sefiata que el criterio del mérito puede ser usado
para proveer cargos de libre nombramiento y remocidn. La funcion plblica debe ser desarrollada
teniendo en cuenta algunos principios constitucionales como, el mérito, la igualdad, la moralidad,
la eficacia, la economia, la imparcialidad, la transparencia, la celeridad y la publicidad. La
Constitucion de 1991 sefialé que el principio constitucional del mérito se materializa a través del
concurso publico, el cual, tiene como finalidad “evitar que criterios diferentes a él sean los factores
determinantes del ingreso, la permanencia y el ascenso en carrera administrativa.(...).

9. El trabajo goza de una especial proteccién del Estado y la Carta Politica lo consagra como uno de
los valores sobre los cuales se funda el Estado Sccial de Derecho -predmbulo y los articulos 1, 25y
53 Constitucionales-. Ademds, el derecho al trabajo forma parte de los [lamados derechos de
segunda generacion que conforme se ha reiterado, se concreta en el respeto a las condiciones de
igualdad para acceder a un puesto de trabajo, siempre gue se cumplan los requisitos de capacitacidn
que exige cada tarea en particular, que deben ser fijados con estrictos criterios de equivalencia y
con caracter general o abstracto. (Sentencla C 107/2002).

10. El derecho de acceso a los cargos publicos estd prescrito en el numeral 7° del articulo 40 de la
Carta Politica. Aqui se consagra que todo ciudadano tiene derecho a participar en |la conformacién,
ejercicio y control del poder politico. Para hacer efective este derecho puede: 7. Acceder al
desempefio de funciones y cargos publicos, salvo los colombianos, por nacimiento o por adopcidn,
que tengan doble nacionalidad. La ley reglamentarad esta excepcién y determinaré los casos a los
cuales ha de aplicarse.

Este derecho que reviste singular importancia dentro del ordenamiento constitucional, pues
comporta la ventaja subjetiva de optar por este tipo de cargos, como también y constituye un
espacio de legitimaciéon democritica, el cual debe ser diferenciado del derecho al trabajo. Asi, el
derecho al trabajo prescrito en el articulo 25 de ta Constitucion Politica estd compuesto por diversos
elementos, algunos relacionados con el deber estatal de propiciar politicas de empleo y otros que,
vistos desde la esfera subjetiva, estan relacionados con el derecho a elegir un empleo y que €ste se
proporcione en condiciones dignas y justas. Por su parte, el derecho a acceder a un cargo ptiblico,



consiste en la garantia que tiene todo ciudadano de presentarse a concursar una vez haya cumplido
tos requisitos previstos en la respectiva convocatoria.

11. ta Sentencia 7- 257 de 2012 con ponencia del Magistrado JORGE IGNACIO PRETELT CHALIUB,
establece: "E! deber estatal de propiciar politicas de empleo y otros que, vistos desde la esfera
subjetiva, estan relacionados con el derecho a elegir un empleo y que éste se proporcione en
condiciones dignas y justas Por su parte, el derecho a acceder a un cargo publico, consiste en [a
garantia que tiene todo ciudadano de presentarse a concursar una vez haya cumplido los requisitos
previstos en fa respectiva convocatoria”

Por lo anterior solicito,

PRETENSIONES:

PRIMERO: Que se tutelen mis derechos fundamentales a la IGUALDAD, TRABAIC , DEBIDO
PRGCESO Y ACCESO A CARGOS PUBLICOS de conformidad con las razones expuestas a su Sefioria
en el presente escrito de tutela,

SEGUNDO: Se sirva validar la experiencia acreditada por la CONTRALORIA GENERAL DEL CAUCA
hasta la fecha, dado que tal como lo expuse laboro para la misma desde ¢} diecisiete {17) de enero
del afio dos mil dieciocho (2018) hasta la fecha, teniendo en cuenta la certificacién aportada con
fecha de expedicion veintiuno (21) de enero del afio dos mil veintiuno (2021}, habida cuenta que {a
fecha de expedicion de la certificacién no es la fecha de terminacidn de mi contrato y desde |a fecha
de posesion del cargo (17 de enerc de 2018) he estado en el mismo cargo Profesional de Tesorera
General Codigo 201 grado 01,

TERCERO: Se sirva ordenar, la maodificacion del resultado de NO ADMITIDO ha ADMITIDO para el
PROCESO DE SELECCION DIAN Proceso de Seleccidn de Ingreso N° 1461 de 2020 DIAN inscripcion
Cdédigo OPEC 127693, por el cumplimiento de tos requisitos minimos, y asf continuar participando
en el tramite det concurso para el empleo mencionado.

MEDIDA PROVISIONAL

Atendiendo a la posibilidad de soficitar una medida de proteccién temporal v previa, a los derechos
violentados y para evitar un perjuicio irremediable, conforme lo consagrado en ef articulo 7 del
Decreto 2591 del 19 de noviemnbre de 1991, solicito al sefior Juez, con ei mayor comedimiento que
se decrete provisionalmente y de manera cautelar LA SUSPENSION DEL PROCESO DE SELECCION
DIAN Proceso de Seleccidn de Ingreso N° 1461 de 2020 DIAN, a fin de evitar gue se proceda con las
siguientes etapas de |la convocatoria mencionada.



PRUEBAS DOCUMENTALES.

Solicito tener como tales, los siguientes documentos:

1. Reporte de Inscripcién expedido por la CNSC desde el apiicativo informético SIMO, que se
adjunta,

2. Relacidon de la valoracién efectuada por las accionadas para la certificacidn aportada,
extraida del aplicativo SIMO dispuesto para tal fin por elias.

3. Certificaciones subidas al aplicativo que acreditan el cumplimiento del requisito mfnimo de
experiencia,

4. Copia Reclamacidn por Inadmisién al coencurso, con soportes aclaratorios como son
resolucidn de nombramiento y acta debida de posesidn,

5. Copia respuesta Inadmisidn.

6. Manual de funciones del PROCESO DE SELECCION — DIAN.

PRUEBAS DE OFICIO,

Las que el Sefior Juez considere pertinentes.

JURAMENTO.

En cumplimiento del art. 37 del Dto. 2591 de 1.991 manifiesto bajo la gravedad del juramento que
no he presentado otra Acclén de Tutela respecto de los mismos hechos y derechos de esta.

DOMICIUO Y NOTIFICACIONES,
DECRETO 306 DE 1992 de febrero 19, Por el cual se reglamenta el decreto 2591 de 1991:

Articulo 58, De la notificacién de las providencias a las partes. De conformidad con el articulo 16 dei
decreto 2591 de 1991, todas las providencias que se dicten en el trémite de la accién de tutela se
deberan notificar a las partes 0 a los intervinientes, para esto efecto son partes la persona que ejerce
la accion de tutela y el particular, el entidad o autoridad publica contra la cual se dirige la accion de
tutela de conformidad con el articulo 13 del decreto 2591 de 1991,

Accionado: LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC; las recibe en su actuat direccién de
notificacién judicial: Carrera 12 No 97- 80, Piso 5 - Bogota D.C., Colombia; niimere de teléfono
3259700 email de notificacién judigial: natificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Accionante: DEYANIRA MENESES GARCIA, demandante; las recibe en la carrera 112 # 112 - 60, barrio
las Américas, Cel, 3104260005, e-mail: deya_65@hotmail.com



AUTORIZO y acepto, en conformidad legal con el articulo 56 de la Ley 1437de 2.011 que las

actuaciones procesales y la decision y fallo, se me comunique a través del correo electrdnico:
deya_b65@hotmail.com

NOTA:

1.- Ei decreto 2591 de noviembre 19 de 1991, reglamentario del articulo 11 86 de la Constitucion,
en el articulo 14 ensefia que la accién de tutela podré ser ejercida sin ninguna formalidad o
autenticacién,

Respetuosamente,

0. 25.279:080 expedida en Popayan
Celular: 3104260005



PRUEBAS DOCUMENTALES:
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= RESULTADOS DE LA PRUEBA

DEYANIRA 4 Prodes dé SHEAdion: . - AR J AR L G . E
- ' -{ PROCESO DE SELECCION - DIAN } e
"“,Pimei;a: R T e KA
" -y _- | VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS s
; AF-FP-3006: DESARROLLAR LABORES DE APALANCAMIENTO EN EL PROCESO SR
2| ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO DE LA ENTIDAD, DE ACUERDO . CON LA
r |- NORMATIVA VIGENTE, LA COMPETENCIA DE LA SECCIONAL ¥ LOS
_ { PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS. 303 _
'N‘f!;'e:rﬁ'déev'aluadon:‘- e TR T T
N { 383685336

- 'Noimbre'del aspirante:’

DEYANIRA MENESES GARCIA )Result_i:dc: i

:CNo Admitido j) B T R

;}-_dﬁ'séi;véciﬁﬁ:‘ e o

El aspirante NO CUMPLE con los reguisitos minimos de experiencia, exigidos por el
empieo a proveer. : '

Apreciado{a) aspirante: Los resultados aqul registrados pueden tener modificaclones con ocaslén de las reclamaciones y/o
acclones judiciales gue presenten los aspirantes.

(.. .Detalle resuitados ~ )

M Experiencia

Listada de verificacion de documentos de experiencia
e T AR TTLREE0N O Cacumentios de experte
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e A e e ke
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¥~ CONTRALORIA
. GENERAL DEL CA UCA

EL DIRECTOR DE TALENTO
7 HUMANO Y SERVICIOS B )
GESTION DE LA CONTRALORIA GENERAL DELEC‘;':J%I\O ALA

CERTIFICA QUE:

DEY i

o Z%Négg eTpi';ilE!SEds PGARClA, identificada con la cédula de ciudadania

oglament : a de opayé‘n labora en esta Entidad mediante vinculacion legal
aria y, en forma provisional desde 17 de enero de 2018, Actuafmegfé'f

desempefia el cargo de - y
s_‘ General dol Gar c;g e Tesorera General Cédigo 201 Grado-01 de la Contraloria

PROPOSITO PRINCIPAL

Ejecutar, controlar y evaluar las politicas

ecula - . Planes, programas, proyectos,
mecanismos establecidos para ¢l manejo eficiente y e%ecfivo dg fo{; szilogr;%ﬁgfez
de la Con@raiorfa_ ngeral del Cauca, dentro de un marco de racionalidad
trar)spargncla, eﬁ_cnenma, eficacia y oportunidad para lograr en términos de calidad y
sahsfa_cgtén social el efectivo ejercicio del control y la vigilancia fiscal y el
cumplimiento det Plan Estratégico de la entidad.

FUNCIONES

1. Participar en la formulacion del plan anual mensualizado de recaudos y pagos
de la Contraloria.

2. Ejecutar el Programa Anual Mensualizado de Caja, PAC,

3. Recaudar y controlar los ingreses, cobro coactivo, cuotas de fiscalizacion, y
demdas recursos que percibe la Contraloria acorde con la jurisdiccion y las

competencias de la entidad.
4. Custodiar los valores en efeclivo, titulos valores, chequera y demads

documentos a cargo
5. Efectuar los pagos de las obligaciones legalmente exigibles a cargo de la
Contraloria Genera! del Cauca, de forma virtual y/o titulo valor, previo lleno de
los requisitos establecidos y acorde con el PAC, las leyes y normas vigentes,
Adaquirir, verificar y hacer seguimiento de las pélizas de manejo.
Hacer de agente retenedor de los impuestos y descuentos que determine la
Ley, sobre fos pagos que efectda la anitidad y presentar ia declaracién y pago
de retenciones en las fechas determinadas legalmente.
8. Efectuar los pagos a! Sistema general de seguridad social en salud de los

funcionarios de la entidad.

NS

Carrera 7 No. 1N-66 Segundo Piso Edificlo Loteria del Cauca Popaydn
PBX 8237269 - Linea gratuita 018000 913 900
www.coniraloria-cauca.gov.co ~ conlactenos@_contraIoria-cauca.gov.co
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=" "CONTRALORIA
2 GENERAL DEL CAUCA

9. Recibir, radicar y cumplir las érdenes de embargos judiciales decretados
contra los empleados pliblicos de la Contraloria, de acuerdo a la normatividad
vfgérjte y procedimiento establecido. :

10.Realizar la Liquidacién de las prestaciones sociales y demas factores a que
haya lugar segun los procedimientos establecidos.

11.Manejar, confrolar y conciliar las cuentas bancarias y Hevar los Libros
Auxiliares de Bancos de acuerdo a los procedimientos internos y las normas
vigentes.

12, E)gp_edir los certificados de ingresos y retenciones por concepto de pagos
originados en la relacion laboral o legal y reglamentaria a que se refiere el
articulo 378 det Estatuto Tributario y los certificados de sueldos y primas de
los funcionarios.

13.Suministrar la informacitn necesaria para la elaboracién de las conclliaciones
mensuales, entre presupuesto, contabilidad, tesoreria e inventarios.

14.Revisar y firmar los boletines diarios y resimenes mensuales sobre la
situacién financiera de la entidad y presentarios al director del area.

15.Llevar el archivo de gestion los documentos y libros que se manejan en la
tesoreria.

16.Efectuar la rendicién de la cuenta a la Auditoria General de la Republica
segin las reglamentaciones vigentes y de acuerdo a las exigencias
realizadas. :

17.Elaborar, Presentar y sustentar los informes de gestion, técnicos,
administrativos y/o financieros, requeridos por los organismos de control
interno y externo, la Contaduria general de la nacién, las autoridades, el
Contralor General del Cauca con oportunidad, calidad y suficiencia técnica.

18.Aplicar, mantener y controlar los procesos para el mejoramiento de los
componentes adoptados en el Modelo Estandar de Control Interno MECI y
Sisterna de Gestién de la Calidad en lo relacionado con los procesos a cargo,
hacer seguimiento a la matriz de riesgos del area y aplicar las observaciones
y recomendaciones de Control Interno,

19.El manejo de la Caja Menor de la Entidad

20.Desempenar las demas funciones asignadas por autoridad competente de

acuerdo con el nivel, 1a naturaleza y elarga de desempeiio del cargo.

Se expide la presente certificaciofl en Popalan a 1gs dieciocho (18) dias del mes de
enero de dos mil veintiuno (2021 :

-
r—— e

RICARDO ALFRi %%JEN ES GUZMAN

Director de Tglénto Humano y Servicios de
Apoyo a la Gestion

Proyecto: Ana C.S V.,
Archivar en |a Serie :150-12.01

Carrera 7 No. 1N-66 Segundo Piso Edificio Loteria del Cauca Popayan
. _PI?X 8237269 - Linea gratuita 016000 913 900
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Popayén, mayo 21 de 2021

Sefores;

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

UNION TEMPORAL MERITO Y OPORTUNIDAD DIAN 2020
Bogota.

ASUNTO: Reclamacién etapa verificacion de requisitos minimos- Proceso de
Seleccion de Ingresos No. 1461 de 2020 DIAN.

Cordial saludo

YO, DEYANIRA MENESES GARCIA, mayor de edad, vecina y residente en la
ciudad de Popayan, Cauca, identificada con la cedula de ciudadania que aparece
al pie de mi firma, con el debido respeto y estando dentro de los términos
establecidos en el numeral 2.6 del Anexo modificado parcialmente por el acuerdo
0332 del 2020, ante ustedes me dirijo a fin de que se haga la respectiva verificacion
y por consiguiente la debida validacién del item de Experiencia por cuanto segun
la publicacion del “listado de verificacion de documentos de experiencia” en lo
de Tesorera General, se sefiala lo siguiente: “ No se valida el documento aportado
toda vez que no es posible determinar la fecha de inicio del cargo ejercido
actualmente en la entidad respectiva de acuerdo al numeral 2.2.2 del Anexo de las
diferentes etapas del presente proceso de seleccion”. En el documento por mi
aportado y suscrito por el Doctor Ricardo Alfredo Cifuentes Guzman, en su calidad
de Director de Talento Humano y Servicios de Apoyo a ta Gestion de la Contraloria
General del Cauca, de fecha 18 de enero de 2021, se sefiala lo siguiente; "
DEYANIRA MENESES GARCIA, identificada con la cédula de ciudadania
25.279.080 de Popayan, labora en esta Entidad mediarnte vinculacién legal y
reglamentaria y, en forma provisional desde el 17 de enero de 2018, actualmente
desempeia el cargo de Tesorera General Cédigo 201 grado 01 de la
Contraloria General del Cauca.”.

Junto a la presente reclamacion, y como fundamento de mi vinculacion a partir de
la fecha en que se indica en la certificacion a la que me he referido en el parrafo
anterior, adjunto los siguientes documentos:
» Certificacion Laboral con la cual me inscribi al concurso y donde se sefala ia
fecha de inicio de labores
+ Resolucion No. 023 del 12 de enero de 2018
» Acta de posesion del 17 de enero de 2018

Atentaments,

/ )
a Mg’ es%eé?cia
CL725.2767080 de Popayan
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Por iz cual se lleva a cabo un nombramiento

El CONTRALOR GENERAL DEL CAUCA, en usc dé sus dfribuciones
constitucionales, legales y ordenanzales, y en especial de las establecidas en el
Decreto 0006-01-2013, y

CONSIDERANDO

Que el articulo 23 de la Ley 909 de 2004 establece que los empleos de libre
nombramiento y remocién seran provistos por nombramiento ordinario, previo el
cumplimiento de Jos requisitos exigidos para el desempefio del empleo.

Que en la Direccion de Talento Humano y servicios de Apoyo a la Gestion
mediante Anexo 03 requisitos para la posesién, se verifico que analizada la hoja
de vida de la docfora DEYANIRA MENESES GARCIA, identificada con la cedula
de ciudadania 25.279.080, para el cargo de Tesorera General Codigo 201 Grado
01, exigidos en el Personal Administrativo y demés normas y disposiciones
concordantes,

Que en consecuencia s procedente realizar ¢l nombramiento ordinario.
En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO: Nombrar & partir del 17 de enero de 2018 a DEYANIRA
MENESES GARCIA, Identificada con la cedula de ciudadania 25.279.080, para
desempefiar el cargo de Tesorera General Codigo 201 Grado 01, de la Contraloria
Generat det Catica.

ARTICUL.O SEGUNDO: Notificar et corrtemdo de {apresente Resolucion a ta parte
interesada, archivese en su historial laboral.

ANOTESE, CORuNIQf CUMPLASE,

JULIO HERNAN TOBAR OCAMPO
Conitralor General del€auca
Radicada'bejupaﬂldah@ ¢ " afolio__ o %LR

Proyectd: Ana C. 8, V.
Revision: OLMS/DTHSAG essi-
Archivar en la Serte; 30-20°

Carrera 7 No. 1N-86 Segundo Piso Edéicio Loteria de! Cauca Popayan
PBX 8237269 - Linea gratuita 016000 913 900
wwiw.contraloria-cauca.gov.co — contaclenos@conlralorie-cauca. Qov.co
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Hoy, diecisiete (17) de enero de dos mil dieciocho (2018), comparece al despacho
del Sefior Contralor General del Cauca, DEYANIRA MENESES GARCIA,
identificada con la cedula de ciudadania 25.279.080, expedida en Popayan, con el
fin de tormar posesién det cargo de Tesorera General Codigo 201 Grado-01, de ia
Coritraloria General del Cauca, el cual fue formulado mediante Resolucion 023 del
12 de enero de 2018, el Sefior Contralor recibe juramento legal y esta presenta sus
documentos a saber : fotocopia de formato dnico de hoja de vida, fotocopia del
Diploma de Bachiller, Fotocopia del diploma Expedido por la Universidad det Cauca,
gue !a acredita como Contadora, fotocopia de la cedula de ciudadania, certificacion
de antecedentes disciplinarios expedido por la Procuraduria General de la
Replblica, constancia de ausencia de antécedentes y requerimientos judiciales,
afiliada salud en E.P:S. Sanitas, pensiones p>y Cesantias, Fondo Nacional del
Ahorro.

L.a presente diligencia no causa impuesto de timbre nacional, segan lo dispone la ley
2 de 1076, y esta exenta ademas de la pres
conforme la Ley 1 de 1981.

Firma por quienes han intervenido.

de Paz y Salvo Nacional,

JULIO HERNAN-FOBAR OCAMPO
Contralor General del @}03,

Proyecté: Ana C. Sulez V.AM{

Raviso; JMG/DTHSAG ﬁ@-
f-Not |

Carrera 7 No. 1N-86 Segundo Piso Edificio Loteria del Cauca Popayan
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UNIVERSIDAD Y DEL SERVICIO CIVIL Fundacién Univorsitario del Aren Andine
SERG[O ARBOLEDA " lguakdad, Mérito y Qportunidad

CNSC AREANDINA

COMISION NAGIONAL

Bogoté D.C. 17 de junio de 2021

Sefior(a) aspirante:
DEYANIRA MENESES GARCIA
Proceso de Seleccién DIAN No. 1461 de 2020

RECVRM-DIAN-1288

TIPO DE ACTUACION: Respuesta a reclamacion.
ETAPA DEL PROCESO: Verificacién de Requisitos Minimos.

En el marco del Proceso de Seleccion DIAN No. 1461 de 2020, la Comisién Nacional del
Servicio Civil suscribié Contrato No. 599 de 2020 con la Unién Temporal Mérito y
Oportunidad DIAN 2020, cuyo objeto es “Desarrollar las etapas.de verificacion de requisitos
minimos y de pruebas escritas del Proceso de Seleccion para la provisién de empleos
vacanles del Sistema Especifico de los Empleados Publicos de la Unidad Administrativa
Especial Direccién de Impuestos ¥ Aduanas Nacionales-DIAN 2020”. E| referido contrato
establece dentro de ias obligaciones especificas del contratista las de %...) atender las
reclamaciones, PQR, peliciones, acciones Judiciales y realizar cuando haya lugar a ello, la
sustariciacién de actuaciones administrativas que se presenten cori ocasion de la ejecucion
del objeto contractual (..,)"

A su vez, el parrafo primero del numeral 4.1 del Anexo 1 ESPECIFICACIONES Y
REQUERIMIENTOS TECNICOS del Contrato de Prestacion de Servicios No. 599 de 2020,
dispone: “La verificacién de requisitos minimos se hard por parte del Despacho
correspondiente para los inscritos en los empleos que no requieren Experiencia y
que requieren Experiencia Laboral y por el CONTRATISTA de los inscritos en los
restantes empleos a través del SIMO, a todos los aspirantes inscritos que realizaron el
cargue de la documentacién en este aplicativo. Solo se tendran en cuenta los documentos
con los cuales los aspirantes pretenden acreditar Ia formacion académica y la experiencia
exigidas para el empleo, aportados hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de
la etapa de inscripciones” (...). '

Asf mismo, el numeral 2.6. del Anexo modificado parcialmente, establece:

2.6. Reclamaciones contra los resultados de la VRM. Las reclamaciones contra los resultados de [a
VRM se presentaran por los aspirantes Unicamente a traves del SIMO, frente a sus propios resultados
(no frente a [os de otros aspirantes), dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a la fecha de publicacion
de los mismos, en los términos del articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 o la norma que o modifique
o sustituya, las cuales serén decididas por |a Institucién de Educacién Superior contratada para realizar
esta etapa del proceso de seleccién, quien podra utilizar Ja respuesta conjunta, Unica y masiva, de
conformidad con la Sentencia T-466 de 2004, proferida por la Corte Constitucional ¥y lo previsto por el
articulo 22 del Cddigo de Pracedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en adelante
CPACA, sustituido por el articulo 1 de la Ley 1755 de 2015.

Las decisiones que resuelven estas reclamaciones seran comunicadas a los participantes en los
téminos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004 o la norma que la medifique o sustituya v deberan ser
consultadas en el SIMO, ingresando con su usuario y contrasefia.



N ﬁ COMISION NACIONAL QREQ N DlNﬂ
UNIVERSIDAD » DEL SERVICIO CIVIL Fundaclon Universitaria del Areg Anding
SERGIO ARBOLEDA fguaidad, Mérito y Oportunidad

Contra la decisién que resuelva estas reclamaciones no procede hingiin recurso.” (Negrilla fuera
de texto).

En atencidn a lo expuesto, se dio apertura a la etapa de reclamaciones frente a los
resultados de la Verificacién de Reguisitos Minimos del Proceso de Seleccién DIAN No.
1461 de 2020 a través del Sistema de apoyo para la lguaidad, el Mérito y la Oportunidad,
en adelante SIMO, los dias 20 y 21 de mayo def presente afio, evidenciando que usted hizo
uso de! derecho a reclamar, manifestando fundamentalmente lo siguiente;

OBJETO DE LA PETICION.

(...)"Ante ustedes me dirijo a fin de que se haga la respectiva verificacién ¥ por consiguiente la
debida validacion del ftem de Experiencia por cuanto segiin el documento pormi aportado, de fecha
18 de enero de 2021, se sefala o siquiente: DEYANIRA MENESES GA RCIA, identificada con la
cédula de ciudadania 25.279,080 de Popayan, labora en esta Entidad mediante vincutacion legal y
reglamentaria y, en forma provisional desde el 17 de enerc de 2018, actualmente desemperia el
cargo de Tesorera General Codigo 201 grado 01 de /a Conlraloria General del Cauca®(...)

Para efectos de atender su reclamacion, es necesario traer a colacion lo siguiente:

l. NORMATIVA APLICABLE SOBRE LA DOCUMENTACION PRESENTADA PARA
LA VERIFICACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS.

Las normas que aplican para la Verificacion de Reguisitos Minimos, se encuentran
establecidas en el Acuerdo No. 0285 de 2020 del Proceso de Seleccion, en especial los
articulos 5, 7,12 y 14 y en su Anexo el cual fue modificado parcialmente por el Acuerdo No.
0332 de 2020, siendo este Ultimo el que detaliada el procedimiento , las definiciones y las
caracteristicas de la documentacién que debié ser presentada por los aspirantes para
cumplir con los requisitos minimos exigidos por la OPEC para la cual concursan. Tengaen
cuenta, que las definiciones y reglas contenidas en el articulo 14 del Acuerdo rector del
proceso de seleccion y en los numerales 2.1. a 2.7 del Anexo modificado parcialmente,
seran aplicadas de manera irrestricta para todos los efectos en ia etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos. S
Asi mismo, acorde a lo indicado en el articulo 7 del Acuerdo, para participar en el proceso
de seleccion, el aspirante debe cumplir entre otros el siguiente requisito:

4. Cumplir con los requisitos minimos del empleo seleccionado, los cuales se encuentran establecidos
en el MERF vigente de la DIAN, con base en el cual se realiza este proceso de seleccion, trascritos en
1a correspondiente OPEC.

A su vez, el articulo 12 del Acuerdo, establecio:

ARTIiCULO 12, CONDICIONES PREVIAS A LA ETAPA DE INSCRIPCIONES. Los aspirantes a
participar en este proceso de seleccion, antes de iniciar su tramite de inscripcion, deben tener en cuenta
las respectivas condiciones previas establecidas en los correspondientes apartes del Anexo del presente
Acuerdo.
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Se debe resaltar, que tal como se dispuso en el articulo 14 del Acuerdo del proceso de
seleccion, ia Verificacion de Requisitos Minimos “no es una prueba ni un instrumento de
seleccién, sino una condicién obligatoria de orden constitucional y legal que de no
cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion”,

Por otra parte, el literal ¢ del numeral 1.1 .del Anexo modificado parciaimente, sefialé:

¢) Consuinscripcion, el aspirante acepta todas las condiciones yreglas establecidas para este proceso
de seleccién, consentimiento que se estipula como requisito general de participacién en el mismo,
de conformidad con lo dispuesto en &! articulo 7 del Acuerdo del Proceso de Seleccion.

Recuerde que la Verificacion de Requisitos Minimes, requiere el cumplimiento ebligatorio
de las condiciones antes mencionadas, en especial, los requisitos que establece el Manual
Especifico de Requisitos y Funciones, en adelante MERF, por lo cual, a la Unién Temporal
Mérito y Oportunidad DIAN 2020, no le es dado suponer o interpretar de las certificaciones
aportadas informacién de la cual no se tenga certeza, siendo en todo caso obligacion del
aspirante presentar la documentacién en los términos requeridos en el Acuerdo y Anexo
modificado parcialmente, al cierre de ia etapa de Adquisicion de Derechos de Participacién
e Inscripciones.

De igual manera, es importante resaltar la obligatoriedad que tiene cada aspirante frente al
cumplimiento de los términos en que debieron ser presentadas las certificaciones de
Estudio y Experiencia aportadas al presente proceso de seleccién, conforme lo dispuesto
en el Acuerdo del Proceso de Seleccién, en consonancia con las demas normas que rigen
la materia.

Al respecto, es pertinente sefialar que con motivo de la etapa de reclamaciones NO ES
POSIBLE VALIDAR DOCUMENTOS ENVIADOS O RADICADOS EN FORMA FISICA O
POR MEDIOS DISTINTOS A SIMO O LOS QUE SEAN ADJUNTADOS O CARGADOS
CON POSTERIORIDAD, pues la tinica documentacién que se tiene en cuenta para la etapa
de Verificacién de Requisitos Minimos, es la aportada por el aspirante en etapa de
Adquisicién de Derechos de Participacion e Inscripciones a través del SIMO, es degir, la
aportada hasta el pasado 9 de febrero de 2021, de conformidad con lo establecido en el
articulo 14 del Acuerdo , asi como el numeral 2.4. del Anexo modificado parcialmente.

i DEFINICIONES DE EXPERIENCIA Y FORMA DE CERTIFICAR.

Con el fin que la Verificacion de Requisitos Minimos y Ia respuesta a su reclamacion sea
completamente clara, se deben extraer ias definiciones de Experiencia para este proceso
de seleccion dispuestas en el numeral 2.1. del Anexo modificado parcialmente:

g) Experiencia: Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas
adquiridas o desarrolladas mediante el €jarcicio de una profesion, arte u oficio {Decreto 1083 de 2015,
art/culo 2.2.2.3.7).

Para efectos del presente proceso de seleccidn, la experiencia se clasifica en Laboral, Relacionada,
Profesional y Profesional Relacionada.
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h) Experiencia Laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u oficio
(Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.7).

i) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicic de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer (Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.7).

j) Experiencia Profesional: £s la adquirida a partir de ia terminacién y aprobacién del pensum
académico de la respectiva Formacion Profesional, en ¢ gjercicio de las actividades propias de la
profesion o disciplina académica exigida para el desempefio del empleo (Decreto 1083 de 2015, articulo
2.2.23.7).

Para las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de Seguridad Social en
Salud, la Experiencia Profesional se computara a partir de la inscripcién o registro profesional, de
conformidad con la Ley 1164 de 2007.

La experiencia adquirida con posterioridad a |a terminacion de estudios en las modalidades de Formacion

Técnica Profesional o Tecnoldgica, no se considerara Experiencia_Profesional (Decreto 1083 de 2015,
articulo 2.2.2.3.7).

Para las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria, la Experiencia Profesional
se computara de fa siguiente manera:

- A pariir de la terminacidn y aprobacién del pénsum académico respectivo, si el aspirante obtuvo su
titulo profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de 2003.

- A parlir de la fecha de expedicién de la Matricula Profesional, si el aspirante obtuvo su titulo
profesional posterior a Ia vigencia de la Ley 842 de 2003.

- Anparlir de la terminacitn y aprobacién del pénsum académico de Educacion Superior o de ia fecha
del respectivo diploma, si el empleo ofertado establece como requisito de Estudios, ademas de la
Ingenierfa y afines, otros NBC.

k) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pénsum académico de la respectiva Formacién Profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funcionhes similares a las del empleo a proveer. (...)

En linea con lo anterior, en el numeral 2.2.2. del Anexo modificado parcialmente, se dispuso
la forma de certificar la Experiencia, asi:

Las certificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
competente para cumplir con esta labor en las entidades o instituciones que certifican (Decreto 1083 de
2015, articuio 2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones expedidas por personas juridicas, la
carrespondiente firma de quien la suscribe debe estar acomparnada de la respectiva antefirma legible
{nombre completo) y su cargo. Y las certificaciones expedidas por personas naturales deben incluir ia
firma, antefirma legible (nombre completo), nimero de cédula, direccion y teléfono del empleador
contratante.

Todas las certificaciones de Experiencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 de 2015,
articuio 2.2.2.3.8):

Nombre o razdn social de la entidad que la expide.
Empleo o empleas desempefiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacién (dia, mes y
afio} para cada uno de ellos, evitando el uso de la expresién “actualmente”.

» Funciones de cada uno de los empleas desempefhados, salvo que la Censtitucion o la ley las
establezca.

En los casos en que la Constitucién o la ley establezca las funciones del empleo o se exija solamente
Experiencia Laboral o Profesional, no es necesario que las certificaciones laborales las especifiquen.
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La Experiencia adquirida con la ejecucién de Contratos de Prestacion de Servicios, se debe acreditar
con las correspondientes certificaciones de ejecucién de tales contratos o mediante las respectivas Actas
de Liquidacion o Temminacion. Estas certificaciones o actas deben estar debidamente suscritas por la
autoridad competente, o quienes hagan sus veces, de |a institucién publica o privada que certifica y
deben contener, al menos, la siguiente informacion:

* Nombre o razén social de la entidad que la expide.

*  Objeto(s) contractual(es) ejecutado(s), con fechas de inicio {dia, mes y ano) y de terminacion (dia,
mes y afio) para cada uno de elios, evitando ei uso de la expresién “actualmente”.

»  Obligaciones contractuales cumplidas con cada uno de lo(s) objeto(s) contractual(es) ejecutados.

En los casos en que ef aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una
empresa o entidad actualmente liquidada, la Experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo
(Decreto 1083 de 2005, articulo 2.2.2.3.8), siempre y cuando se especifiguen las fechas de inicio (dia,
mes y afio) y de terminacion (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion (en horas dia laborabie, no con
términos como “dedicacion parcial”) y las funciones o actividades desarrolladas, la cual se entendera
rendida bajo la gravedad del juramento.

Para la contabilizacion de la Experiencia Profesional a partir de ia fecha de terminacién y aprobacion de
materias, deberd adjuntarse 1a certificacién expedida por la institucién educativa, en que conste la fecha
de terminacién y aprobacion {(dia, mes y afio) de la totalidad del pénsum académico. En caso de no
aportarse, la misma se contara a partir de |a obtencion del titulo profesional. Para el caso de los
profesionales de la Salud e Ingenieros se tendrs en cuenta lo dispuesto en el acapite de Definiciones del
presente Anexo.

Es importante que los aspirantes tengan en cuenta:

» Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sefialadas no seran tenidas como
validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion en este Proceso de Seleccion, ni padran
ser objeto de posterior complementacion o correccién. No se deben adjuntar Actas de Posesién ni
documentas irrelevantes para demostrar la Experiencia. No obstante, las mencionadas
certificaciones podran ser validadas por parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia
del principio de mérito en cualquier etapa del presente procesc de seleccion. (.. J

® Los cerlificados de Experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizados, segln sea el caso. La traduccién debe ser realizada por un
traductor certificado, en los #érminos previstos en |la Resolucién No. 10547 de 14 de diciembre de
2018, expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores, o en la norma gue la modifique o
sustituya. (,..)

. EVALUACION DEL CASO ESPECIFICO.

La Unién Temporal Mérito y Oportunidad DIAN 2020, de conformidad con la reclamacién
de la referencia, atendiendo (nica y exclusivamente los argumentos por usted expuestos
en su escrito de reclamacién y en la documentacién cargada en el plazo dispuesto para
inscripciones a través del SIMO, a continuacion, realiza un anélisis especifico de la misma,
y con base en ella resolvera su reclamacién.

La Verificacion de Requisitos Minimos se realiza teniendo en cuenta las exigencias
establecidas en la OPEC, para la cual usted concursa, asi:
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Namero de
OPEC: 127693
Nivel: Profesional
Denominacién:| Gestor Il
Cédigo: 303
Grado: 3 B
Propésito del Desarrollar labores de apalancamiento en e! proceso administrativo y financiero de la entidad, de
empleo: acuerdo con la normativa vigente, la competencia de la seccional y los procedimientos

esiablecidos.

{ Funciones del
empleo

1. Las sefialadas como comunes a todos los empleos de la planta de personal de fa Entidad,
incluidas en la resolucion gue adopta o modifice ef manual y las damas asignadas por
autoridad compeiente, de acuerdo con el nivel, grado de responsabilidad y el drea de
desempefio del empleo.

Ejecutar las acciones necesarias para el adecuado funcionamiento de la caja menor, de
acuerdo con la normativa vigente y los procedimientos establecidos.

Realizar las acciones necesarias para la verificacién y conciliacion de la informacion que
generan las diferentes areas de la Entidad y que debe reconocerse en la contabilidad, de
acuerda con los procedimientos y normativa vigente.

Ejecutar eficientemente el Flan Anual mensualizado de Caja, garantizando e!
cumplimiento de las obligaciones contraidas por la Entidad, de acuerdo con la normativa
vigente y los procedimientos establecidos,

Efaborar las declaraciones tributarias a cargo del proceso administrativo y financiero, de
acuerdo con fa normativa vigente y el procedimiento establecido.

Realizar las acciones necesarias para el reconocimienta de los reintegros e ingresos en
los sistemas .de informacion, de acuerdo con los procedimientos y Ja normatividad |
aplicable vigente.

Realizar conciliaciones y cruces de informacidn relacionados con las operaciones

- econdmicas generadas con otras entidades que se consideran reciprocas, de acuerdo
con la normativa vigente vy los procedimientos establecidos.

Desarrollar acclones para la implementacion de estrategias de mejoramiento continuo y
da la gestian de riesgos del proceso administrativo y financiero, mediante la actualizacién
y andlisis respecte de la nomnativa aplicable.

Elaborar los informes financieros de la Entidad y los reportes a presentar ante los entes
de control, de acuerdo con la normativa vigente y la realidad econémica de la Entidad.
Realizar las acciones necesarias para el reconocimiento y andlisis de los hechos
econdmicos, tales como Certificado de disponibilidad presupuestal, registro
presupuestal, registro de reservas, obligaciones presupuestales, érdenes de pago, efc.,
en los sistemas de informacién financiera, de acuerdo con los procedimientos y la
normatividad aplicable vigente.

Adelantar las acciones necesarias para elaborar el Anteproyecto del Presupuesto de la
Direccién Seccional, de acuerdo con las directrices del nivel central,

10.

11.

Requisitos de
Estudio:

Thulo profesionat en alguno de los programas académicos pertenecientes a los NBC contenidos
en el pdf anexo. Tarjeta Profesional en los casos sefialados por la Ley.

Requisitos de
Experiencia:

Dos (2) afios de experiencia de los cuales un (1) afio es de experiencia profesional y un (1) afio
de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia:

Aplican las equivalencias definidas en la Resolucion No. 061 del 11 de junio de 2020, iz cual se

puede consuitar en el siguiente vinculo:

| https:/iveww.dian.gov.cofnormatividad/Normatividad/Resoluci%C3%B3n%20000061%20de%2011-
06-2020.pdf

De los documentos aportados para el cumplimiento de los requisitos minimos
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Para efectos de la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos, se tuvieron en cuenta los
siguientes documentos:

EXPERIENCIA

No. -

Folio

Entidad

Cargo

Fecha
Inicial

Fecha Final

Experiencia
en meses

Observacién del Folio

Vilido /
No Valido

Contralaria
General

| Del Cauca

Tesorera
General

17/01/2018

18/01/2021

36

jentidad respectiva de |

No se valida el
documento aportado
toda vez que no es
posible determinar la
fecha de inicio del
cargo ejercido
Actualmente, en |la

acuerdo al Numeral
2.2.2 del Anexo de las
diferentes etapas del
presente proceso de
selfeccion,

No Vilido

Contralaria
Municipal
De
Popayan

Auxiliar
Contabie

25M10/2017

281212017

| acreditada

| PROFESIONAL

La experiencia
NOQ  es,
suficiente para el
cumplimiento del
requisito minimo
solicitado por la OPEC
correspondiente a
EXPERIENCIA

RELACIONADA.

Vilido

Contralarfa
Municipal
De
Popayan

| -Contable:

Auxiliar

21/07/2017

2010/2017

| soficitado -por la OPEC

La experiencia
acreditada NO es
suficiente para el
cumplimiento det
requisito minimo

correspondiente a
EXPERIENCIA
PROFESIONAL
RELACIONADA.

Valido

Contralarfa
Municipal
De
Popayén

Auxiliar
Contable

18/01/2017

171072017

La experiencia
acreditada NO es
suficiente para el
cumplimiento del
requisito minimo
solicitado por la OPEC
correspondiente a
EXPERIENCIA

PROFESIONAL

RELACIONADA.

Vilido

Contralaria
Municipal

Técnico
Cadigo

6/10/2016

10/01/2017

La experiencia
acreditada es adquirida
en empleocs de Nivel

No Vilido
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Neo.
Folio

Entidad

Cargo

Fecha
Inicial

Fecha Final

Experiencia
en meses

Observaclién del Folio

Valido /
No Valido

De
Popayan

314 -
Grado 3

| experiencia

NO profesicnal, por
tanto, NO puede ser
validada coma

PROFESIONAL.

{ Contraiaria’

Municipal
De
Popayan

Auxiliar
Contable

3/06/20186

2710812016

{ experiencia

| diferentes etapas del

La experiencia
aportada es anterior a
la fecha de grado
7/110/2016, portanto, no
es valida como

Lo
de

PROFESIONAL.
anterior,

conformidad con lo
establecido en el
numeral 2.1 del Anexc
Modificatorio de las

presente proceso de
seleccién,

No Valido

Restrepo &
Restrepo
Consuitore
sS.AS

Auxiliar
Contable

1/02/2014

30/03/2016

26

ies

1Modificatoric de

La experiencia
aportada es anterior a
la fecha de grado
7/10/2016, portanto, no
valida cemo
experiencia
PROFESIONAL.
anterior,
conformidad con lo
establecido en el
numeral 2.1 del Anexo
las
diferentes etapas del
presente proceso de
seleccion.

Lo
de

No Valide

Total, meses valorados con
documentos validos

11.13

Conforme la verificacion realizada, su estado en el proceso de seleccién fue publicado como
NO ADMITIDO.

Frente a la verificacion de la documentacion aportada por el aspirante en el factor de
Experiencia, y considerando su inconformidad relacionada con el certificado laboral, se
hace preciso aclarar:

De acuerdo al numeral 2.2.2 del Anexo modificado parcialmente para el presente proceso
de seleccion, define que “Todas Jas certificaciones de Experiencia deben indicar de manera
expresa (Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.8):
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¢ Nombre o razén social de la entidad que la expide.

* Empleo o empleos desempeiiados, con fechas de inicio (dia, mes y aiio) y
ferminacion (dia, mes y afio) para cada uno de ellos, evitando el uso de 1a
expresién “actualmente”,

» Funciones de cada uno de los empleos desempefiados, salvo que Ja.Constitucion o
la ley las establezca. {...)"

Teniendo en cuenta que, para su caso particular, el cargo al que aspira requiere de
Experiencia Profesional y Profesional Relacionada, es preciso indicar que la certificacion
por usted aportada, expedida por Contralaria General del Cauca, no muestra con exactitud
los periodos en los cuales usted desempefié el cargo de Tesorero General, siendo
imposible identificar el tiempo real laborado en el empieo certificado. Ahora bien, aun
cuando el documento indica un periodo de experiencia comprendido entre el 17/01/2018 y
el 18/01/2021, de esa informacién no es predicable que el cargo en mencion efectivamente
fue ejercido desde la fecha inicial, pues se hace claridad -que dicho .empleo lo ejercia
actualmente, sin especificar desde qué fecha o momento exacto fue asumido.

En ese orden de ideas, el certificado no puede ser tenido como véiido para acreditar
experiencia Profesional ni Profesional Relacionada en la presente Etapa de Verificacion de
Requisitos Minimos.

Por otro lade, en lo que respecta a la solicitud de validacién deél certificado de Experiencia-
adjunto a la presente reclamacién- en la Etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, es
necesario recordarle que “ef cargue de documentos es una obligacion a cargo del aspirante
y se efectuara Gnicamente a través del Sistema de Apoyo para el Igualdad, el Mérito y Ia
oportunidad (SIMO), antes de Ia inscripcion del aspirante. Una vez realizada la inscripcion
la informaci6n cargada en ef aplicativo para efectos de la Verificacién de los Requisitos
Minimos y la Prueba de Valoracion de Antecedentes es inmodificable.

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos al SIMO, o los
que sean adjuntados o cargados con posterioridad a la inscripcion no_serdn objeto de
andlisis’, de conformidad con 1os numerales 4.2.6. y 2.4. del Anexo modificado
parcialmente por el cual se establecen las especificaciones técnicas del proceso de
seleccion. En consecuencia, los documentos aportados de Resoiucion y Acta de posesion
no son validos para el presente proceso.

Finalmente, y teniendo en cuenta o} objete de su reclamacion, es pertinente informar que a
persona que aspire a este empleo debe acreditar el cumplimiento de los requisitos
establecidos en fos Acuerdo Rectores, los cuales fijan las reglas generales que orientan el
presente Proceso de Seleccién.

De igual forma, es menester, hacer referencia al articulo 8, numeral 4° de la ngmma
precitada, el cual establece de forma expresa y tacita que uno de los requisitos para :
' {

+

L L

e, .
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participar en la Convocatoria es: “aceptar en su totalidad las reglas establecidas en la
Convocatoria”, es decir que las personas inscritas aceptan los reglamentos alll descritos, y
por ende estan sujetos a las condiciones previstas.

En mérito de lo anteriormente expuesto, se concluye que, al no encontrarse motivos para
madificar la decision inicialmente asignada en la etapa de verificacién de requisitos
minimos, ésta se mantendra,

V.  DECISION.
Realizada ia verificacion se permite decidir lo siguiente:

1. De acuerdo con la evaluacion técnica hecha en el numerai I del presente
documento, se determina que usted NO CUMPLE con los requisitos minimos de
EXPERIENCIA para el empleo al cual aspira,

2. De conformidad con el numeral anterior se mantiene la determinacion inicial y no se
modifica su estado dentro del Proceso de Seleccién DIAN No. 1461 de 2020
manteniendo el mismo como NO ADMITIDO.

3. Comunicar esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC, en el enlace
SIMO, cumpliendo de esta manera con el procedimiento del proceso de seleccion y
el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

4. Contra ia presente decisién, no procede ningln recurso seguln fo establecido en el
articulo 12 del Decreto Ley 760 de 2005 y el numeral 2.6. del Anexo modificado
parcialmente,

Cordialmente,

o TS
{ AIGIAZJAQUELINE SOTELO

Coordinadora General
P-roo_eso de Selecciton DIAN No. 1461 de 2020
UNION TEMPORAL MERITO Y OPORTUNIDAD DIAN 2020

Proyecté: K. franco
Revisé: MA. Parada
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Carrers Adninistrativa AFFP-3006

Administrative y Financiare

Fundigh pagadora 0 Nivel Seccional

Quinn gjerze Ib supervision diracta

Donde s ubique ef emplep

|Desarrcllar labares.de apalancamiento en-el.proeso administrativo y Ananderp de.la Entidad,.de acuerdo .con fa ne igente, la cal 2 de b Seccionaly los procedimientos establecidos.

Adelantar 1as atciones necesarias para elaborar ef Anteproystio def Presupuesto de la Direccidn Secclonal, de acuardo conias directricas dal nivel cantrai.

Realizar a6 acciones nacesatias para &l rocenodimiento v anélisks de fos hechos econdmicos, talas como Cerlificado de disponiblidad presupuestal, regisirt presupuestal, registro de reservas,
obligaciones Presupuestales, érdenes de pago, efc,, en ks sistamnas de informacidn financiera, de acuerds con los procedimientas y Ja normatividad aplicable vigenie,

Elaborar los Informes financleros de la Entidad y los repories a presentar ante log entes de control, de acuerdo con la normativa vigente y la realidad econdmica de la Entigad.

Desarrollar acciones para ka implemantacion de estratagias de majoramianto continuo ¥ de is gestién da riesgos del procaso administratvo ¥ finangiero, mediante la actualizacion ¥ analisis raspacto de Ia
notrnative apkcable,

procadimiantos establecidas.

Realizarlas acciones necesarias para & reconocimiento de los reintegros & Ingrosos an los sistemas de informacion, de acusrdo ton los procedimiantos y la normatvidad aplicabls vigenta.

Etabarar |as.d fonea tributarias & cargo del proceso admintstrativo yfinanciero, de acuerdo con ko r tva vigenis y e procedimisnto establecid

Ejecutar eficientemante et Plan Anual mensuslizado da Caja, garanizando el cumplimianto de las abiligaciones contraidas por 1a Entidad, de acuerde eon la normative vigente y fos procedimigntos|

Realizar as acciones nacessrias para la verificacion y conciladén da ls informacion que generan lag diferentes dreas de fa Entidad ¥ fue debe reconoverss en {a contabllidad, de acuerdo con los)
procedimientos y normativa vigente,

Ejacutar ias accipnes necesaras para e adscuado funcionamianto de 1a caja mencr, de acuardo con la normativa vigents y los procedimi tablotidos.

Las sefaladas vome comures a todus los empleos de la planta de p. I da ia Enlidad, incluidas en la hsciin que adopta v modifiva el manual ¥ las demds asignadas por autoridad competente, ds
acuerdo con el nivel, grado de respongabilidad y el drea de desempenio del empleo.

Titula profesional en alguno de los iglul programas acadeémicos, pettened a s Niicleos Basicos del Conagimiento abajo relacichados,

d

ADMINISTRACION; ADMINISTRACION DE EMPRESAS, ADMINISTRACION EMPRESARIAL; ADMINISTRACION FINANCIERA; ADMINISTRACION BANCARIA Y]
FINANGIERA; ADMINISTRAGION COMERCIAL; ADMINISTRACION COMERCIAL Y DE MERCADEQ; ADMINISTRACION COMERCIAL Y DE SISTEMAS; ADMINISTRACION
COMERCIAL Y FINANCIERA; ADMIVISTRACION DE EMPRESAS COMERCIALES; ADMINISTRACION DE EMPRESAS CON ENFASIS EN ECONOMIA SOLIDARIA;
ADMINISTRACION ADMINISTRACION DE EMPRESAS GON ENFASIS EN FINANZAS; ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y FINANZAS; ADMINISTRACIGN DE MERCADED Y FINANZAS:

HINTERNACIONAL ; ADMINISTRACION PUBLICA; ADMINISTRACION PUBLICA TERRITORIAL; CIENCIAS POLITICAS Y ADMIN ISTRATIVAS.

CONTADURIA PUBLICA [CONTADURIA INTERMACIONAL; CONTADURIA PUBLICA; CONTADURIA PUBLICA CON ENFASIS EN SIETEMAS Y ECONOMIA SOLIDARIA; CONTADURIA PUBLICA Y]
FINANZAS INTERNAGIONALES; PROFESIONAL EN CONTADURIA PUBLICA.

COMERCIO EXTERIOR; COMERCIQ INTERNACIONAL; COMERGIC INTERNAGIONAL Y FINANZAS;, GOMERCIO INTERNACIONAL Y MERCADEQ; COMERCIO Y]
ECONOMIA FINANZAS INTERNACIONALES; COMERCIO Y NEGOCIOS GLOBALES; COMERCIO Y NEGOCIOS INTERNACIONALES: ECONOMIA; ECONOMIA EMPRESARIAL;
ECONOMIA EN COMERCIO EXTERIOR; ECONOMIA Y DESARROLLO; ECONOMIA Y FINANZAS; ECONOMIA Y FINANZAS INTERNACGIONALES; FINANZAS Y COMERCIO)

Tipo de expariengia y tiempg requerido:

Tiros requisitos dol ciplzo:

Crlemtacion af Usuario y 8 Cludadano,

Conceplos Evasion, Elusién y Confrabando,
Ley de transparencia,

Gastién Documental,

Hermmientas nformaticas.

Medelo Integrade de Planeacién y Gestitn,
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Administrative y Financlerg
Funtidn pagadora Aplicarion e la Ficha  JEIEEERRUEN]
© Quien elerza la Supervision dirscta ‘ STREDEI S cnde se ubique el emplao
- . N Principios de Ia Funsidn Poblica. Disposicicnes generales, Procedimiento Administrativo General {Ley 1437
Céeigo de Elice y Buan Gebiema, Cédigo de Integridad. de 2011 -¥iulo |; Titule I, Tulo M. -Capftulos 1,5 al &)
Sistenia PORSF. Poliicas Estatales de Servicio al Giudadano.
Constitucidn Poliica: Derechos Fundamentales, Principios y Estructura def Estado, Procesa financien
o )
Presupuesto Bsorar(a
Cantablidad
cmoertamiento elice | £ n.ge pr Inas
aptabilda 4 nova 3

0060 11/06/2020 1 Por 12 oual s¢ adopta el Manuel Especifico de Requigltos y Funciones




